



2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月12日

上場会社名 松井建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1810 URL <http://www.matsui-ken.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮下 剛信

TEL 03-3553-1151

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	45,005	0.8	1,515	53.8	1,706	50.7	1,085	54.5
2019年3月期第2四半期	44,628	14.3	3,284	48.0	3,462	43.7	2,387	45.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,385百万円 (46.5%) 2019年3月期第2四半期 2,589百万円 (14.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	35.56	
2019年3月期第2四半期	78.22	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	64,929	39,162	60.3	1,283.12
2019年3月期	70,774	38,326	54.2	1,255.74

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 39,162百万円 2019年3月期 38,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		7.00		18.00	25.00
2020年3月期		8.00			
2020年3月期(予想)				17.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

注) 2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当7円00銭 特別配当11円00銭
2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当8円00銭 特別配当9円00銭

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	97,000	4.9	4,000	16.5	4,300	16.5	3,000	18.8	98.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	30,580,000 株	2019年3月期	30,580,000 株
期末自己株式数	2020年3月期2Q	59,023 株	2019年3月期	59,023 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	30,520,977 株	2019年3月期2Q	30,520,995 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用の改善、個人消費の持ち直しが続く中、設備投資の緩やかな増加、企業収益の底堅い推移が見られ、景気は緩やかに回復しているものの、海外経済の動向と政策に関する不確実性や金融資本市場の変動の影響に留意する必要がある状況で推移しました。

建設業界においては、公共投資の底堅い動きはあるものの、慢性的な建設技能労働者不足、消費増税の影響懸念など、予断を許さない事業環境が続いております。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比0.8%増の450億5百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比53.8%減の15億15百万円、経常利益は前年同四半期比50.7%減の17億6百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比54.5%減の10億85百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比3.5%増の442億20百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、完成工事総利益率の低下により、前年同四半期比45.8%減の16億88百万円となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、開発型不動産売上の減少により、前年同四半期比58.6%減の7億84百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、売上高の減少により、前年同四半期比21.2%減の3億26百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は、現金預金が38億59百万円、受取手形・完成工事未収入金等が23億43百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ8.3%減の649億29百万円となりました。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が29億77百万円、未成工事受入金が24億21百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ20.6%減の257億67百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により5億49百万円減少する一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により10億85百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ2.2%増の391億62百万円となりました。

これにより、当第2四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ、6.1ポイント向上し、60.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月14日公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,571,474	15,712,432
受取手形・完成工事未収入金等	18,001,199	15,657,692
有価証券	4,993,800	4,997,500
未成工事支出金	1,494,973	1,480,761
販売用不動産	149	149
仕掛販売用不動産	988,819	1,179,081
その他のたな卸資産	347,827	358,500
その他	158,621	595,255
流動資産合計	45,556,865	39,981,374
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,394,994	5,249,302
土地	7,600,350	8,510,481
その他（純額）	637,926	556,440
有形固定資産合計	13,633,271	14,316,224
無形固定資産	249,908	276,600
投資その他の資産		
投資有価証券	10,337,657	9,635,777
その他	1,648,757	1,364,135
貸倒引当金	△651,870	△644,370
投資その他の資産合計	11,334,544	10,355,543
固定資産合計	25,217,724	24,948,367
資産合計	70,774,590	64,929,741

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	17,630,821	14,652,874
未払法人税等	756,985	406,808
未成工事受入金	7,322,943	4,901,190
賞与引当金	723,542	718,181
工事損失引当金	39,700	8,100
その他の引当金	301,396	206,681
その他	1,081,373	406,211
流動負債合計	27,856,761	21,300,049
固定負債		
退職給付に係る負債	3,668,478	3,544,669
その他	923,080	922,919
固定負債合計	4,591,559	4,467,589
負債合計	32,448,321	25,767,639
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000,000	4,000,000
資本剰余金	333,719	333,719
利益剰余金	31,815,428	32,351,236
自己株式	△26,682	△26,682
株主資本合計	36,122,464	36,658,272
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,083,051	3,315,629
退職給付に係る調整累計額	△879,247	△811,799
その他の包括利益累計額合計	2,203,803	2,503,830
純資産合計	38,326,268	39,162,102
負債純資産合計	70,774,590	64,929,741

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	44,628,824	45,005,331
売上原価	39,351,796	41,502,022
売上総利益	5,277,028	3,503,308
販売費及び一般管理費	1,992,490	1,987,449
営業利益	3,284,538	1,515,858
営業外収益		
受取利息	9,484	7,996
受取配当金	142,562	154,502
その他	50,475	49,062
営業外収益合計	202,522	211,562
営業外費用		
支払利息	12,157	8,870
支払手数料	4,536	4,536
その他	7,782	7,876
営業外費用合計	24,476	21,283
経常利益	3,462,584	1,706,136
特別利益		
投資有価証券売却益	—	44,426
特別利益合計	—	44,426
特別損失		
投資有価証券評価損	—	202,194
特別損失合計	—	202,194
税金等調整前四半期純利益	3,462,584	1,548,368
法人税、住民税及び事業税	1,042,600	363,700
法人税等調整額	32,717	99,483
法人税等合計	1,075,317	463,183
四半期純利益	2,387,266	1,085,185
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,387,266	1,085,185

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	2,387,266	1,085,185
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	110,765	232,577
退職給付に係る調整額	91,946	67,448
その他の包括利益合計	202,712	300,026
四半期包括利益	2,589,978	1,385,211
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,589,978	1,385,211

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
2020年3月期第2四半期累計期間	43,570百万円	△6.3%
2019年3月期第2四半期累計期間	46,484	△9.4%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位:百万円)

区 分	前第2四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)		比較増減	増減率 (%)		
	金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)				
建 設 事 業	建 築	官公庁	7,265	15.6	9,769	22.5	2,504	34.5
		民間	37,118	79.9	32,951	75.6	△4,167	△11.2
		計	44,384	95.5	42,721	98.1	△1,663	△3.7
	土 木	官公庁	1,253	2.7	143	0.3	△1,110	△88.6
		民間	16	0.0	1	0.0	△14	△88.2
		計	1,270	2.7	144	0.3	△1,125	△88.6
	合 計	官公庁	8,519	18.3	9,912	22.8	1,393	16.4
		民間	37,135	79.9	32,953	75.6	△4,181	△11.3
		計	45,654	98.2	42,866	98.4	△2,788	△6.1
不動産事業等		829	1.8	704	1.6	△125	△15.2	
合計		46,484	100.0	43,570	100.0	△2,914	△6.3	

以 上